中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

	上海市司法局

	上海市法治宣传教育联席会议办公室

沪教委法〔2021〕19号
中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会等4部门关于举办2021年上海市高校大学生
“我与宪法”优秀微视频征集活动的通知
各高等学校：
为深入学习贯彻习近平法治思想，特别是习近平总书记关于加强法治宣传教育的重要指示精神，认真贯彻落实党的十九届五中全会精神，全面推进依法治国，积极培育和践行社会主义核心价值观，倡导当代大学生“学史明志，知史爱国”，提高大学生的法治意识与道德素养，根据《教育部办公厅关于举办第六届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2021〕11号）和《2021年上海市法治宣传教育工作要点》（沪法宣办〔2021〕3号）等要求，决定举办2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频征集活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
深入学习习近平法治思想，生动展示一百年建党辉煌
二、活动组织
主办单位:市教卫工作党委、市教委、市司法局、市法宣办
承办单位:华东政法大学
主办单位相关负责同志组成活动组委会，组委会下设办公室，办公室设在华东政法大学传播学院。
三、参赛对象
本市全日制高校在校大学生。
四、参赛要求
参赛相关要求详见附件1。
五、奖项设置（也可根据报名作品数量而定）
本次活动设置冠军、亚军、季军各1名，一等奖3名、二等奖6名、三等奖12名，单项奖若干，同时设优秀组织奖和优秀指导教师奖若干。获奖作品将在本市择优集中展示，并向教育部、司法部推荐报送。
六、活动安排
请各高校于2021年9月20日（星期一）前，完成本校“我与宪法”优秀微视频的征集活动。各参赛队伍于9月15日（星期三）前，将“我与宪法”优秀微视频参赛表电子版（见附件2）、参赛视频作品报送至活动组委会指定邮箱，邮件统一命名为“作品类型+高校名称+第一作者姓名+作品名称”。
活动组委会将于10月15日前完成市级复选。11月10日（星期三），活动组委会将组织开展颁奖典礼并后期进行宣传展示等工作。
本次活动组委会办公室地址：华东政法大学传播学院（上海市松江区龙源路555号；邮编：201620）；联系人:李楠（13651663474）、王璐璐（13761293996）、王磊（13029638660）；邮箱: fzdsp2021@163.com。
附件：1.2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频征集活
    动参赛具体要求
  2.2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频征集活
动参赛报名表
      3.2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频选题参
考指南
	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	上海市司法局

	上海市法治宣传教育联席会议办公室

	          2021年7月15日

附件1
2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频
征集活动参赛具体要求
一、 参赛人员：可以是个人或团队。团队作品的署名限报3人。
二、作品类型：短视频形式。包括：纪录片、专题片、动画片等类型，但工作宣传片不列入参赛范围。
三、作品内容：作品题目自定，符合活动主题，内容积极向上，不涉及国家机密、有关法律法规禁止或与其抵触的内容。形式新颖、结构清晰、内容完整、创意独特。视频须有完整片头、片尾、主创人员名单及字幕等信息，画面内容不得有其他水印。
四、作品意义:阐释习近平法治思想，弘扬宪法精神，传播法治理念，培育法治思维，创新法治文化
五、作品时长：短视频时长不超过8分钟。
六、作品格式：格式标准为MP4，分辨率不低于1920x1080。
七、作品原创：参赛作品必须由参赛者本人或团队原创，确认拥有作品著作权，严禁剽窃、侵权。
八、后期制作：获奖作品将由工作人员联系参赛者，开展后期的宣传制作。请参赛人员保留作品的剧本、字幕等制作素材。
九、作品版权。参加本次活动的参赛作品，其知识产权归活动组委会所有，参赛者保留本人或团队的署名权，上报材料不再退还。
附件2
2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频
征集活动参赛报名表
	作品标题

	作者姓名

	第一作者手机号码

	学校全称

	指导教师

	教师电话

	◆声明：本人已明确并同意本次作品征集活动中的各项规定，同时对参赛作品的版权、肖像权、著作权等负责。本人允许组委会对参赛作品拥有展示和使用权。

	◆作品简介：100字以内

	◆作者签名:

	◆学校推荐意见（盖章）

附件3
2021年上海市高校大学生“我与宪法”优秀微视频
选题参考指南
一、“法治历史类”
说明：用经典、成熟案例生动演绎，展示中国共产党领导的宪法制定的发轫与发展历史。重温宪法制定史，回顾党史百年风雨路。要求：案例经典、史料扎实、可看性强。
二、“故事探索类”
说明：在查找或阅读相关资料过程中的启发思考、遇到的难题以及具有深度意义的背景故事。要求：内容聚焦、立意深刻。
三、“法治人物类”
说明：以先进党员人物为核心，以宪法为主题，讲述国家机关践行以人民为中心的宪法原则等为建设、捍卫、弘扬社会主义法治文化做出贡献的典型人物故事。要求：有血有肉、生动感人。
四、“成就展示类”
说明：以小见大讲述党领导人民建设社会主义法治国家的历史故事、展示党领导人民全面依法治国取得的成就。要求：史料扎实、形式新颖、感染力强。
五、“主题诠释类”
说明：学习习近平法治思想经验，把握关键、生动演绎对习近平法治思想、宪法精神、宪法权威的科学认知。要求：思想性、知识性与生活化的结合。
六、“法治行动类”
说明：通过以案释法、现身说法，讲述宪法与权利保护、自觉履行宪法义务、宪法与社会主义核心价值观等。以“场景+问题+方案”的故事演绎，激励民众将法治认识转化为法治行为。要求：提供场景化的法律建议。
七、“网络秩序类”
说明：围绕互联网秩序建设中的现实问题，讲清楚、讲明白互联网不是法外之地的深层内涵；或针对互联网中突出的法律问题，提出依法维权的建议。要求：视角新颖、问题导向，针对性强。
八、“课堂教育类”
说明：依据专业特色，结合法治案例与理论，将党史宪法史融入课堂，呈现教师教学与学生学习良好风貌。要求：重点突出、针对性强。
九、“群体普法类”
说明：针对农民工、青少年、中老年群体等对法律知识认识度不够的群体，以歌释法、歌唱宪法，激励民众树立法治信仰、推动法治观念融入日常生活。或用其他方式讲述民众急愁难盼的法律问题，提供场景化的法律解决方案。要求：生动活泼、针对性强。
其他说明：
参赛视频主题总体围绕庆祝建党100周年，礼赞新中国、奋进新时代，讲述新中国法治建设取得的巨大成就；阐释习近平法治思想，弘扬宪法精神，传播法治理念，培育法治思维，创新法治文化。
	抄送：市司法局（市法宣办）。

	上海市教育委员会办公室
	2021年7月30日印发

1
—  1  —